关于推荐第十二届中国青年科技奖候选人的通知

教人司〔2011〕218号

部属各高等学校：

　　根据中共中央组织部、人力资源和社会保障部、中国科学技术协会《关于开展第十二届中国青年科技奖候选人推荐与评选工作的通知》（科协发组字〔2011〕30号）要求， 教育部决定组织开展第十二届中国青年科技奖候选人推荐工作。我部将在部属各高校推荐的基础上，组织专家评审，向中国青年科技奖领导工作委员会推荐30位候选人，其中从事工程技术实践与应用的候选人不少于10人。现将有关事项通知如下：

　　一、候选人应具备的条件

　　（一）拥护党的路线、方针和政策，热爱祖国，遵纪守法，具有“献身、创新、求实、协作”的科学精神，学风正派。

　　（二）符合以下条件之一：

　　1．在自然科学研究领域取得重要的、创新性的成就和作出突出贡献；
　　2．在工程技术方面取得重大的、创造性的成果和作出突出贡献，并有显著应用成效；
　　3．在科学技术普及、科技成果推广转化、科技管理工作中取得突出成绩，产生显著的社会效益或经济效益。

　　（三）中华人民共和国公民。男性候选人不超过40周岁（1971年1月1日以后出生），女性候选人不超过45周岁（1966年1月1日以后出生）。

　　二、推荐名额

　　  各直属高校推荐名额为1名，往届获奖者不重复授奖。

　　三、推荐工作要求

　　（一）坚持“公开、公正、公平、择优”原则，拓宽推荐渠道，严格评选条件，保证评选质量。将立足国内，长期在科研与生产第一线工作的优秀青年科技工作者，特别是近3年获得过国家三大奖的主要获奖人推荐上来。
（二）被推荐人的科技成果应以在国内作出的成果为主，被推荐人应为主要完成人或主要贡献者。
　　（三）候选人推荐材料是中国青年科技奖评审的主要依据，要求重点突出候选人的创新性成就和贡献。非学术性报纸刊物的有关报道不作为证明材料。推荐材料要客观、准确，对于推荐材料填报不实的，实行一票否决，并对候选人信誉进行记录。电子版材料与纸质材料应保持一致。

　　四、推荐材料报送要求

　　（一）电子材料报送要求

　　请各学校组织候选人登陆中国青年科技奖推荐及评审管理系统http://qnkjj.cast.org.cn，用候选人注册密码（2011jyb30）注册并登陆后填报电子材料。其中包括《第十二届中国青年科技奖推荐表》和有关附件材料。

　　（二）纸质材料报送要求

　　纸质材料必须在电子材料上传成功后，使用中国青年科技奖推荐及评审管理系统打印。
请各单位于8月30日前报送候选人纸质材料。包括：

　　1．学校正式推荐报告一份；
　　2．《第十二届中国青年科技奖推荐表》一式20份。其中2份原件，18份复印件。
　　3．有关附件材料一份（装订成册）。包括：

　　（1）公开发表的主要论文及专著（论文限3篇、专著限1本）；
　　（2）主要科技成果目录；
　　（3）被他人引用的论文、专著证明材料；
　　（4）技术鉴定证书及知识产权证明材料；
　　（5）技术应用证明材料；
　　（6）获得表彰奖励证明材料；
（7）推荐材料非涉密证明，

（8）其他材料。

　　五、联系方式

　　地址：北京西单大木仓胡同35号教育部人事司教师与专家工作处（邮编100816）

联系人：王茂华

联系电话：010-66097675

传    真：010-66096270

电子邮箱：jsb@moe.edu.cn

　　附件：
　　1．中国青年科技奖条例
　　3．第十二届中国青年科技奖推荐表

                                               教育部人事司

                                             2011年8月15日